donnerons plus loin, et (jui elles-mêmes se rapportent à l'an iiZS.

L[ucIovicus], Dei gratia Francoruni rex, aniicis et fidelibus suis abbati, niajoii

et juratis coniniunie Corbeieiisis, saiutein curn clilectione. Universitatem vesirain

scire volumus abbateiu Corbeiensein eo tenore per nianuni nostram conipo-

suisse vobiscum quod, si a coniposiiione aliquatenus resilirelis, at)bati contra

vos coadjutores essemus. Ad bec quum abbas sua nobis coiiquestione monstra-

vit quod Teboldus et quidam alii jurati pacem fregerint, vobis mandanius et

precipimus universis quod Tebolduni nec pro majore iiec pro scabino teneatis,

donec de pacis infractione nobis et abbati satisfecerit ; et videte quod de ipso

bene sitis securi
,
quod de forisfacti eniendatione nol)is et abbati possitis res-

pondere. Proinde volumus ut abbas apud Foiletum quam voluerit domum
construat vel construi faciat a fidèle suo , sicut in die pacis facte publiée reco-

gnitum fuit, id ipsum curia nostra coniiter attestante, unde quia domnm ibi

fieri prohibuistis , volumus ut nobis et abbati emeudetur.

Biblioth. imp., cartiil. blauc de Corbie, n» 20, fol. n5 v». — Ms. de D. Grenier, vm'paq.,
11° 4, fol. 171 r°. — Ibid., xxvin"^ paq., arl. 2, ann. i238. — Iiiipr. en parîie dans Boii-

ihors, Notice /lislar. sur la commune de Corbie, Amiens, iSSg, in-S", p. 29.

XV.

BULLE DU PAPE GRÉGOIRE IX, QUI ORDONNE DE PUBLIER L'EXCOM-

MUNICATION PRONONCÉE CONTRE I,ES BOURGEOIS DE CORBIE.

La lutte dont nous avons suivi jusqu'ici les phases prit, vers l'an-

née 1238, un caractère d'extrême violence. Le maire et les jurés de

Corbie maltraitèrent et mirent en prison des sergents de l'abbaye; puis,

à la tète d'une troupe de gens de la commune, ils firent invasion dans

le monastèce, et portèrent la main sui' l'abbé; en outre, irrités de ce

que les biens d'un bourgeois, mort intestat et excommunié, avaient

été placés sous le séquestre, ils expulsèrent les religieux chargés de la

garde de ces biens. L'abbé mit la ville en interdit. Les bourgeois,

pour gagner du temps, firent apppl au saint-siège; et, sous le pré-

texte que cet appel était pendant, ils refusèrent toute soumission à

l'interdit, et donnèrent la sépulture à leurs morts dans le cimetière de

l'abbaye.

T. III. 56'
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Le pape Grégoire IX, instruit de ces faits, adiesse à l'abbé de Saint-

Aubert de Cambray et à JVP Guillaume, chanoine et ancien officiai

d'Arras, la bulle suivante, où il leur enjoint de promulguer, au nom
du souverain pontife, et dans la forme la plus solennelle, la sentence

d'excommunication prononcée contre la commune de Corbie, et de

recourir au besoin pour la soumettre à l'appui du bras séculier.

Gregoiius, servus servorum Dei, dilectis filiis abbati sancti Auberti Camera-

censis, decano, et magistro Guillelmo canonico, quondam officiali Attrebatensi,

salutem et aposlolicam benedictionem. Timoré divini nominis carentibus et

ecclesiasticam subvertere molientibus libertatem ilhid debemus opponere ob-

staculum, per quod et suam salutem neglexisse doleant et a proximorum perse-

cutioiie obsistant. Ex conquestione siquidem dilectorum filiorum abbatis et

coriventus monasterii Corbeiensis, ordinis sancti Betiedicti, nullo medio adro-

manam ecclesiam pertinentis, accepimus quod major et jurati Corbeienses Am-
bianensis diecesis, eidem monasterio speciali et temporali jurisdictioni subjecti,

contra ipsos spiritu superbie et indevotionis assumpto, quosdam servientes

eorum gravibus lacessitos injuriis capere et mancipare carceri et eos tandem

bonis propriis destiluere presunientes , in prefatum monasterium , convocatii

parte communie, processu temporis irruerunt, in abbatem ipsiim , ausu nefario

injectis manibus violentis. Preterea, non contenti quod quosdam ejusdem monas-

terii monachos, per abbatem ipsum ad cujusdam burgensis loci ejusdem bona

conservanda transmisses, qui intestatus decesserat ac excommunicatione ligatus,

exinde per violentiam ejecerunt, manuni in eos presumpserunt injicere, alia

ipsis nimis enormiter perpetrare. Et quamquam dictus abbas in eos, propter

bujusmodi et alios niultos ac graves excessus, excommunicationes, et eorum

excrescente ma!itia,in villam Corbeiensem interdicti sententias, auctoritate pro-

pria, exigente justitia promulgavit, iidem, pretextu cujusdam appellationis fri-

vole, quam ad sedem apostolicam ut asserunt emittentes, non sunt infra tempus

legitimum prosecuti, redire ad mandatum contempserunt. Preterea^ ut catholice

puritatis se manifestos exhibeant contemptores, excommunicatos et inter-

dictos in cemeteriis ejusdem monasterii ac quodam atrio ab ipsis de novo pro

taliuni sépulture constructo, contra inhibitionem dictorum abbatis et conven-

tus, sepelire presumunt. Ne igitur, si hec sub dissimulatione transeant, presum-

ptores bujusmodi babeant Deuni et ejus adscriptos laudibus tam damnabiliter

offendendos, discrelioni vestre per apostolica scripta mandamus quatenus

memoratas sententias, sicut rationabiliter suntprolate, singulis diebus dominicis

et festivis, pulsatis campanis et oandelis accensis, solemniter publicelis, et per
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Uemensern mandetis provinciani publicari, eos, usque ad satisfactionem condi-

gnani, evitari ah omnibus arctius Facientes; ceterum predictum atrium faciaiis,

veritate cognita, penitus demoliri , contradictores per censuram ecclesiaslicatii

appellatione postposita compescendo , sepedictis autem abbati et conveiUui

illius favoris impendatis auxilium quod eis ad elidendam partis adverse niali-

tiam videritis opportunum , invocato ad hoc, si opus fueiit, auxiHo brachii secu-

laris. Quod si non omnes hiis exequendis potueritis interesse, ea nichilominus

duo veslrum exequantur. Datum Anagnie, idibus augusti
,
pontificatus nostii

anno duodecimo.

Eibliolli. iiiip. , caliinel des charlcs , copie de chartes, c. c, i6i.

XVI.

BULLE DE GRÉGOIRE ]X, ADRESSÉE A SAINT LOUIS, POUR L'INVITER

A PRENDRE SOUS SA PROTECTION LES RELIGIEUX DE CORBIE.

Le jour où il écrivait à l'abbé de Saint-Âubert et à l'official d'Ar-

ras, en faveur des religieux de Corbie, Grégoire IX adressa au roi de

France la bulle suivante, lelative à la même affaire. Dans cette jiiècc,

le pape prie Louis IX de piendre sous sa sauvegarde l'abbé et les

moines de Corbie, et de les proléger contre la commune, coupable

envers eux d'actes de -violence, pour lesquels elle avait encouru l'ex-

communication. Il l'invite à recevoir avec bienveillance les commis-

saires délégués par- le saint-siége pour être juges dans celte affaire.

On ignore quel fut leur jugement.

Gregorius, episcopus, servus servorum Dei, carissimo in Chrislo filio illustri

régi Francorum, salutem et apostolicani benedictioneni. Clare meraorie progé-

nitures tuos in eo potissime régis eterni gratiam meruisse confidimus, quia

fuerunt et iu virtTitum amore pervigiies et libertatis ecclesie zelatores. Cuni

igitur ad idem et attentu divini nominis et ratione simiiitudinis tenearis , se-

renitatem tuam affectione paterna rogamus, quatenus monasterium Corbeiense

ordinis sancti Benedicli, Ambianensis diecesis, quod beati Pétri juris extitit,

protectionis gratia prosequens, majorem eljuratos ville Corbeiensis, pro iliatis

eidem per ipsos molestiis multiplicibus, exconimunicationis vinculo, sicut dici-

tur, innodatos, nullo contra ipsum favore contbveas, scd eos potius ab ejus per-

secutione desistere compellas, libi tradita potestate. Ceterum, delegaiis super

lioc ab apostolica sede judicibus, te sic benignum , cum ab eis requisitus exti-

56.
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teris, pro iiostra et apustolice sedis reverentia latgiaris, quoil , dilectis filiis

abbate et conventu monasterii consequentibus quietis optate gaudium, tibi